Complementares nº 1.412/25 (PPA – 2026/2029) e Lei Complementar nº 1.413/25 (LDO/2026).

A primeira alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de Anulação Parcial 
de Dotação dentro da estrutura das Secretarias Municipais Habitação e Urbanismo, Educação e 
Turismo: O montante de R$ 6.517.089,79 (seis milhões, quinhentos e dezessete mil, oitenta e nove 
reais e setenta e nove centavos) que visam dar suporte orçamentário na seguinte demanda:

SECRETARIA MUNICIPAL HABITAÇÃO E URBANISMO
DEPARTAMENTO HABITACIONAL

144 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
Fonte 1 – Tesouro R$ 7.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[...]

Criar OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – TERCEIRO SETOR

Fonte 1 – Tesouro R$ 40.089,79

A segunda alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de Excesso de 
Arrecadação dentro da estrutura das Secretarias Municipais de Educação, Saúde e 
Infraestrutura: O montante de R$ 7.547.488,18 (sete milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e dezoito centavos) que visam dar suporte orçamentário na 
seguinte demanda:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Criar OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 5 – Federal R$ 4.360.258,05

COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Criar INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

[...]

Criar OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 5 – Federal R$ 2.486.000,00

A terceira alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de Superávit 
Financeiro dentro da estrutura do Gabinete do Prefeito e das Secretarias Municipais de 
Educação e Saúde: O montante de R$ 226.909,42 (duzentos e vinte e seis mil, novecentos e nove 
reais e quarenta e dois centavos) que visam dar suporte orçamentário na seguinte demanda:

GABINETE DO PREFEITO
FUN. MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Criar INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte 3 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente R$ 1.000,00